

www.bis.gov.in

भारतीय मानक ब्यूरो

केन्द्रीय मुहर विभाग-2

फुटवियर उत्पादों पर गुणवत्ता नियंत्रण आदेशों का कार्यान्वयन

सभी रबर और सभी पॉलिमर सामग्री से बने जूते और उसके घटकों (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2022 और चमड़े और अन्य सामग्रियों से बने जूते (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2022 के अंतर्गत आने वाले 24 फुटवियर उत्पादों पर गुणवत्ता नियंत्रण आदेश 1 जुलाई 2023 से लागू किए जाएंगे।

हालाँकि, निम्नलिखित उत्पादों के लिए जिनके मानकों को हाल ही में संशोधित किया गया है, इन संशोधित विशिष्टताओं के अनुसार उत्पाद बनाने वाले निर्माताओं को अनुपालन के लिए 6 महीने का अतिरिक्त समय यानी 31 दिसंबर 2023 तक दिया जाएगा।

वर्तमान भारतीय मानक संख्या (उत्पाद) Current IS No. (Product)	संशोधित आईएस नंबर (उत्पाद) Revised IS No. (Product)
IS 15844:2010 – Sports Footwear	IS 15844 (Part 1):2023 – Sports Footwear Part -1 General Purpose, and
	IS 15844 (Part 2):2023 – Sports Footwear
	Part 2 Performance Sports Footwear
IS 10702:1992 –	IS 10702:2023 -
Rubber Hawai Chappal	Hawai Chappal
IS 11544:1986 –	IS 6721:2023 –
Rubber Slipper	Sandal and Slipper
IS 6721:1972 –	
PVC Sandal	

अन्य पूछताछ के लिए, कृपया प्रम्ख, केंद्रीय मृहर विभाग-2, बीआईएस से cmd2@bis.gov.in पर संपर्क करें।

संदर्भ: सीएमडी-2/G-94

तारीख: 10.07.2023



www.bis.gov.in

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

CENTRAL MARKS DEPARTMENT-2

IMPLEMENTATION OF QUALITY CONTROL ORDERS ON FOOTWEAR PRODUCTS

Quality Control Orders on 24 footwear products covered under the <u>All-Rubber and all Polymeric material and its components (Quality Control) Order, 2022</u> and the <u>Leather and other materials(Quality Control) Order, 2022</u> shall be implemented from **1st July 2023**.

However, for the following products for which standards have been revised recently, the manufacturers making the products as per these revised specifications will be given an additional time of 6 months to comply i.e. up to **31 December 2023**.

Current IS No. (Product)	Revised IS No. (Product)
IS 15844:2010 – Sports Footwear	IS 15844 (Part 1):2023 - Sports Footwear
	Part -1 General Purpose, and
	IS 15844 (Part 2):2023 - Sports Footwear
	Part 2 Performance Sports Footwear
IS 10702:1992 –	IS 10702:2023 -
Rubber Hawai Chappal	Hawai Chappal
IS 11544:1986 –	IS 6721:2023 –
Rubber Slipper	Sandal and Slipper
IS 6721:1972 –	
PVC Sandal	

For any queries, please contact Head, Central Marks Department-2, BIS at cmd2@bis.gov.in

Ref: CMD-2/G-94 Date: 10.07.2023